
 

Mirë se  erdhët  te   e-Regjistri i Pengut   i  Republikës  së Kosovës 

 
 

Sektori për Regjistrimin e pengut  për sendet e luajtshme është  hapur më 2008  dhe  vepron në 

kuadër të Agjencisë të Regjistrimit të Bizneseve në  Kosovë, pranë Ministrisë së Tregtisë dhe 

Industrisë.  

 

Sektori i Pengut,  bënë regjistrimin e pengut  konform Ligjit  Nr.04/L-136 Për Regjistrimin  e 

Pengut në Regjistër për Sendet e Luajtshme  dhe Udhëzimit  Administrativ Nr.16/2016  për 

Përcaktimin   e Procedurave   për Regjistrimin  e Pengut, Taksave dhe Shërbimet  tjera.  

 

Qëllimi i këtij sektori është lehtësimi dhe inkurajimi i financimit të siguruar për pasuritë e 

luajtshme dhe arritja e një mbrojtje efektive e procesit të kredidhënjes.   

 

 Në përputhje me Udhëzimin Administrativ, çdo komunikim me stafin e Sektorit të 

Pengut bëhet përmes sistemit në opsionin Menu, pastaj tek opsioni Kontakti.  

 Vetëm pyetjet që janë të parashtruara  në përputhje me Udhëzimin Administrativ do të 

trajtohen.  

 Regjistri i pengut është regjistri elektronik ku evidentohen dhe ruhen të gjitha të dhënat 

për pasurinë e luajtshme. 

 I inkurajojmë të gjitha palët e interesuara të kryejn kërkimin e informacionit në sistem të 

e-Regjistrit të Pengut SRP lidhur me transaksionet për pasurinë e luajtshme.  

 

Për t’u qasur në sitemin  e regjistrimit të  Pengut SRP  si dhe për t'u siguruar me informatë të 

saktë vizitoni në internet faqen zyrtare të ARBK-së: https://arbk.rks-gov.net/, 

 klikoni në linkun e e-Regjistrit të Pengut. 

Shkoni te Kërkim i Avancuar 

Kërko me NS-(numri i shasise) 

Kërko me ID-(nr.personal apo i nr.i biznesit) 

si dhe shkruani  karakteret e paraqitura në tabelë. 

 

 Kërkimi bëhët ,me  numrin personal të  letërnjoftimit të  personave fizik, numri i 

regjistrimit të  biznesit i lëshuar nga ARBK për personat juridik si dhe për mallrat me 

numër serik NS. 

 

 Llogaria e përdoruesit –  është një abonim elektronik i ofruar nga SRP i cili ofron qasje 

në shërbimet e Regjistrit të Pengut për  të gjithë ata të cilët paraqesin kërkesë online për 

hapje të Llogarisë. Pales  i aprovohet kërkesa në mënyrë  elektronike dhe i ipen 

udhëzimet e duhura për të operuar në sistemin elektronik të pengut. 

 

Subjektet  të cilat mund të hapin llogari: 

 Avokatet - te licencuar nga autoritetet e Kosoves per të zbatuar Iigjin brenda territorit te 

Republikes së Kosoves; 
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 Noteret -te licencuar nga institucioni pergjegjes per te zbatuar ligjin Brenda territorit te 

Republikes së Kosoves; 

 

 1nstitucionet bankare- te licencuara nga institucioni pergjegjes per te ushtruar veprimtari 

bankare brenda territorit te R. së Kosoves; 

 

 Kompanite e Iizingut - të licencuara nga institucioni përgjegjes për të ushtruar 

veprimtarin e  kornpanisë së  lizingut  brenda territorit të R. Kosovës; 

 

 0rganizatat mikro financiare- të licencuara nga institucioni përgjegjës për të ushtruar 

veprimtarinë e OMF-e Brenda territorit të Kosovës: 

 

 Institucionet shtetërore – institucionet e administratës shtetërore, ashtu siç është 

përcaktuar me Ligjin përkatës për administratë shtetërore; 

 

 Çdo subjekt i regjistruar në ARBK; 

 

 

Falënderojmë përdoruesit për mirëkuptim. Ju urojmë një punë të suksesshme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Welcome to the Republic of Kosovo e-Register of Pledge 

 
 

The Sector for the Registration of Pledge for Movable Items was opened in 2008 and operates 

within the Kosovo Business Registration Agency, at the Ministry of Trade and Industry.  

 

The Pledge Sector makes registration of pledge pursuant to the Law No. 04/L-136 on the 

Registration of a Pledge in the Registry of Movable Property and Administrative Instruction No. 

16/2016 on Defining Procedures for Registration of Pledge, Fees and other Services.  

 

The purpose of this sector is to facilitate and encourage the financing of movable properties and 

to achieve effective protection of the lending process.   

 

 In accordance with the Administrative Instruction, any communication with the staff of 

the Pledge Sector is done through the system in the Menu option, then at the Contact 

option.  

 Only the questions that are filed in accordance with the Administrative Instruction will 

be addressed.  

 The Pledge Registry is an electronic register where all records of movable property are 

recorded and stored. 

 We encourage all stakeholders to search for information in the system of the e-Register of 

Pledge PRS regarding transactions for movable properties.  

 

To access the PRS Pledge Registration System and to obtain accurate information, visit the 

KBRA official web site at: https://arbk.rks-gov.net/, 

 Click the link of e-Register of Pledge. 

Go to Advanced Search 

Search by SN-(chassis number) 

Search by ID-(personal no. or business no.) 

and enter the characters shown in the table. 

 

 The search is done with the personal ID number of natural persons, business registration 

number issued by KBRA for legal entities and for goods with serial number SN. 

 

 User Account - is an electronic subscription provided by the PRS which provides access 

to Pledge Registry services to anyone who submits an online account application. The 

request to the party shall be approved electronically and they shall be given the 

appropriate instructions to operate in the electronic pledge system. 

 

Entities that can open accounts: 

 Lawyers - licensed by Kosovo authorities to enforce the law within the territory of the 

Republic of Kosovo; 
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 Notaries - licensed by the institution responsible for implementing the law within the 

territory of the Republic of Kosovo; 

 

 Banking institutions - licensed by the institution responsible for conducting banking 

activities within the territory of  R. of Kosovo; 

 

 Leasing companies - licensed by the institution responsible to exercise the leasing 

company activity within the territory of the R. of Kosovo; 

 

 Microfinancing organizations - licensed by the institution responsible to conduct the 

MFO activity within the territory of Kosovo: 

 

 State Institutions - state administration institutions, as defined by the relevant Law on the 

State Administration; 

 

 Any entity registered in KBRA; 

 

We thank the users for understanding. We wish you a successful work! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dobrodošli u e-Registar zaloga Republike Kosovo  

 
 

Sektor za registrovanje zaloga za pokretnu imovinu je otvoren 2008. godine i deluje u okviru 

Kosovske Agencije za registrovanje biznisa, ispred Ministarstva trgovine i industrije.  

 

Sektor za zaloge vrši registraciju zaloga u skladu sa Zakonom br.04/L-136 o registrovanju zaloga 

u registar pokretne imovine i Administrativnim uputstvom br.16/2016 za određivanje procedura 

za registrovanje zaloga, naknada i  ostalih usluga.  

 

Cilj ovog sektora je olakšanje i podsticanje osiguranog finansiranja za pokretne imovine i 

postizanje efikasne zaštite procesa kreditiranja.   

 

 U skladu sa Administrativnim Uputstvom, svako komuniciranje sa osobljem Sektora za 

zalog vrši se putem sistema u opciji Menu, zatim kod opcije Kontakt.  

 Samo pitanja koja su podnesena u skladu sa Administrativnim Uputstvom će biti 

tretirana.  

 Registar zaloga je elektronski registar gde se evidentiraju i čuvaju svi podaci o pokretnoj 

imovini. 

 Podsticanje svih interesnih strana da vrše pretraživanje informacije u sistemu e-Registra 

zaloga SRZ u vezi sa transakcijama za pokretnu imovinu.  

 

Da bi pristupili sistemu registrovanja zaloga SRZ kao i da bi dobili tačne informacije, posetite 

zvaničnu internet stranicu KARB-a: https://arbk.rks-gov.net/, 

 Kliknite na link e-Registar zaloga. 

Idite na Naprednu pretragu  

Pretražite sa BŠ-(broj šasije) 

Pretražite sa ID-(lični broj ili broj biznisa) 

kao i unesite znakove prikazane u tabeli. 

 

 Pretraga se vrši pomoću ličnog broja lične karte fizičkih lica, broja registrovanja biznisa 

izdatog od strane KARB-a za pravna lica kao i za robe sa serijskim brojem BŠ. 

 

 Korisnički nalog – je elektronska pretplata obezbeđena od strane SRZ koja pruža pristup 

uslugama Registra zaloga za sve one koji podnose online zahtev za otvaranje Naloga. 

Stranci se odobrava zahtev elektronskim putem i daju mu se odgovarajuća uputstva za 

funkcionisanje u elektronskom sistemu zaloga. 

 

Subjekti koji mogu da otvore nalog: 

 Advokati – licencirani od strane Kosovskih vlasti radi sprovođenja Zakona unutar 

teritorije Republike Kosovo; 

 

 Notari – licencirani od strane nadležne institucije radi sprovođenja Zakona unutar 

teritorije Republike Kosovo; 
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 Bankarske institucije – licencirane od strane nadležne institucije za obavljanje bankarske 

delatnosti unutar teritorije Republike Kosovo; 

 

 Lizing kompanije – licencirane od strane nadležne institucije za obavljanje delatnosti 

lizing kompanije unutar teritorije Republike Kosovo; 

 

 Mikro-finansijske organizacije – licencirane od strane nadležne institucije za obavljanje 

delatnosti MFO-a unutar teritorije Republike Kosovo: 

 

 Državne institucije – institucije državne administracije, kao što je određeno relevantnim 

Zakonom o državnoj administraciji; 

 

 Svaki predmet registrovan u KARB; 

 

Zahvaljujemo korisnicima na razumevanju. Želimo Vam uspešan rad! 

 

 


